

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 708
TO BE ANSWERED ON 29th NOVEMBER, 2024**

NAMASTE PORTAL

708. SHRI CHUDASAMA RAJESHBHAI NARANBHAI:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) the total number of AYUSH hospitals, dispensaries and practitioners that have registered and uploaded their data on the NAMASTE portal since its launch and if so, the details thereof;
- (b) the details of the morbidity statistics and standardized terminologies generated by the NAMASTE portal for Ayurveda, Siddha and Unani system of medicine in each State and Union Territory; and
- (c) the details of funds allocated, released and utilized for development, maintenance and promotion of the NAMASTE portal in each year?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE(IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) 218 Ayush hospitals, dispensaries and practitioners have been registered on the NAMASTE Portal (<https://namstp.ayush.gov.in>) since it is launched on 17th October 2017, of which 175 units are uploading their data monthly basis. The details are enclosed at **Annexure I** and the list of Registered Hospitals/Dispensaries is available at **Annexure-II**.

(b) The details of the morbidity statistics and standardized terminologies generated by the NAMASTE Portal for Ayurveda, Siddha and Unani systems of Medicine in each state and Union Territory is enclosed at **Annexure-III**.

(c) The allocated budget for Phase-1 of the Implementation and Maintenance of the NAMASTE Portal was ₹81.71 lakh, of this, ₹69.68 lakh was released, with an expenditure of ₹53.56 lakh. For Phase-II of NAMASTE Portal, the allocated budget is ₹50.62 lakh, with ₹37.19 lakh released and ₹45.45 lakh spent. Regarding the publicity of the NAMASTE Portal and its capacity-building programs for the years 2019-2022, an allocated budget of ₹75 lakh was fully released, with an expenditure of ₹94,223. Additionally, ₹42 lakh was transferred to peripheral institutes for conducting meetings. Further, the details are appended at **Annexure-IV**.

Annexure-I**Total number of Ayush Hospitals/Dispensaries/practitioners on the NAMASTE Portal**

Medical System	<i>Total no. of Hospitals Registered in NAMASTE-portal</i>	<i>Total Number of Hospitals, Dispensaries Reporting in NAMASTE-portal</i>	<i>Number of Practitioners uploading data on behalf of the hospitals.</i>
Ayurveda	124	105	105
Unani	56	49	49
Siddha	11	03	03
Homoeopathy	27	18	18
Total	218*	175	175

Annexure-IIList of Institutes uploading data to NAMASTE-Portal:**AYURVEDA:**

S.No.	INSTITUTE	OPD	IPD	OPD_others
1.	Central Ayurveda Research Institute, New Delhi.	✓	✓	✓
2.	National Ayurveda Research Institute for Panchakarma, Cheruthuruthy, Kerala.	✓	✓	✓
3.	Central Ayurveda Research Institute, Bhubaneswar, Odisha.	✓	✓	✓
4.	Central Ayurveda Research Institute, Bidhannagar, Kolkata.	✓	✓	✓
5.	Central Ayurveda Research, Patiala, Punjab.	✓	x	✓
6.	Raja Ramdeo Anandilal Podar (RRAP) Central Ayurveda Research Institute, Mumbai.	✓	✓	✓
7.	Regional Ayurveda Research Institute, Lucknow.	✓	✓	✓
8.	MS Regional Ayurveda Research Institute, Jaipur.	✓	✓	✓
9.	Regional Ayurveda Research Institute, Vijayawada.	✓	✓	✓
10.	Regional Ayurveda Research Institute, Nagpur.	✓	✓	✓
11.	Central Ayurveda Research Institute, Bangalore.	✓	x	✓
12.	Regional Ayurveda Research Institute, Thiruvananthapuram, Kerala.	✓	✓	✓
13.	Regional Ayurveda Research Institute, Patna.	✓	x	✓
14.	Central Ayurveda Research Institute, Guwahati, Assam.	✓	✓	✓
15.	Regional Ayurveda Research Institute, Gangtok, Sikkim.	✓	x	✓
16.	Regional Ayurveda Research Institute, Itanagar, Arunachal Pradesh.	✓	x	✓
17.	Regional Ayurveda Research Institute, Jammu, Jammu and Kashmir.	✓	✓	✓
18.	Regional Ayurveda Research Institute, Mandi, Himachal Pradesh.	✓	x	✓
19.	Regional Ayurveda Research Institute, Ahmedabad.	✓	x	✓
20.	Regional Ayurveda Research Institute, Ranikhet, Uttarkhand.	✓	x	✓
21.	Dr Achanta Lakshmiapati Regional Ayurveda	✓	x	✓

	Research Institute, Chennai.			
22.	Regional Ayurveda Research Institute, Port Blair, Andaman-Nicobar.	✓	x	✓
23.	Regional Ayurveda Research Institute, Gwalior, Madhya Pradesh.	✓	✓	✓
24.	Vaidyaratnam Ayurveda Foundation Centre of Excellence in Ayurvedic Management of Chronic Joint Disorders, Thrissur, Kerala.	✓	✓	x
25.	Mahe Rajiv Gandhi Ayurveda Medical College Hospital, Mahe, Puducherry.	✓	✓	x
26.	GAD Sidhwa Dona, Kapurthala, Punjab.	✓	x	x
27.	ISM Wing Civil Hospital, Fatehgarh Sahib, Punjab.	✓	x	x
28.	GAD Kharar Punjab.	✓	x	x
29.	PHC Nogawana, Dist. Fatehgarh Sahib, Punjab.	✓	x	x
30.	Govt Ayurvedic Hospital Verka, Amritsar, Punjab.	✓	x	x
31.	ISM Wing Civil Hospital, Bathinda, Punjab.	✓	x	x
32.	Government Ayurvedic Hospital, Bathinda, Punjab.	✓	x	x
33.	Govt Ayurvedic hospital, Ludhiana, Punjab.	✓	x	x
34.	GAD, Nijjran, Punjab.	✓	x	x
35.	PHC Boothgarh, SAS Nagar, Punjab.	✓	x	x
36.	Ayurveda Clinic Supreme Court, New Delhi, Delhi (NCT).	✓	x	x
37.	Extn Centre of CARICD Ayurveda OPD Lady Hardinge Medical College and Associated Hospitals, New Delhi, Delhi (NCT).	✓	x	x
38.	Extension Ayurveda OPD Centre of CARICD Safdurjung Hospital, New Delhi, Delhi (NCT).	✓	x	x
39.	Extn Centre of CARICD Ayurveda OPD Dr. Ram Manohar Lohia Hospital, New Delhi, Delhi (NCT).	✓	x	x
40.	AYUSH Wellness Clinic Ayurveda OPD President Estate, New Delhi, Delhi (NCT).	✓	x	x
41.	Regional Ayurveda Research Centre, Agartala, Tripura.	✓	x	x
42.	Regional Ayurveda Research Centre, Dimapur, Nagaland.	✓	x	✓
43.	AYURVEDA Clinic Supreme Court, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x

44.	Extn Centre of CARICD AYURVEDA OPD LADY HARDINGE MEDICAL COLLEGE and Associated Hospitals, NEW DELHI, Delhi (NCT)	✓	x	x
45.	AYUSH Wellness Clinic AYURVED OPD President Estate, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
46.	Ayurveda Dispensary Khajuri Khas, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
47.	Ayurvedic Dispensary Delhi High Court, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
48.	Ayurveda Dispensary H Block Jahangirpuri, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
49.	Ayurveda Dispensary Ambrahi Village Dwarka, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
50.	Ayurvedic Dispensary Meethapur, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
51.	Ayurvedic Dispensary OPD Block LNJP Hospital, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
52.	Ayurvedic Dispensary DDU Hospital Hari Nagar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
53.	Ayurvedic Dispensary Acharya Shree Bhikshu Hospital, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
54.	Ayurvedic Dispensary Motasingh Marg Janakpuri, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
55.	Ayurveda Unit GTB Hospital Shahadara, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
56.	Ayurveda Dispensary Dr Hedgewar Arogya Sansthan Karkardooma, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
57.	Ayurvedic OPD Central Jail Tihar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
58.	Ayurveda Dispensary LBS Hospital Khichripur, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
59.	Ayurveda OPD Dwarka, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
60.	Ayurveda Dispensary DGD Dwarka, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
61.	Ayurvedic Dispensary Jag Pravesh Chandra Hospital, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
62.	Ayurveda Dispensary Rao Tula Ram Memorial Hospital Jaffarpur, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
63.	Ayurveda Unit Delhi Government Dispensaries Sonia Vihar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
64.	Ayurveda Unit DGD Timarpur New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x

65.	Ayurveda Dispensary SHRC Hospital Narela, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
66.	Ayurvedic Dispensary Sector Four Rohini, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
67.	Ayurveda Dispensary Rouse Avenue District Court, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
68.	Ayurveda Dispensary Dr BR Ambedkar Hospital Rohini, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
69.	Ayurvedic dispensary Mandoli Jail Complex, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
70.	Ayurveda Dispensary Babu Jagjivan Ram Memorial Hospital Jahangirpuri, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
71.	Ayurvedic Dispensary Maharishi Valmiki Hospital Puth Khurd Village, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
72.	Ayurveda OPD Delhi Government Dispensaries Dwaraka, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
73.	Ayurveda Dispensary Deep Chandu Bandhu Hospital Ashok Vihar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
74.	Ayurvedic Dispensary Bhagwan Mahavir Hospital Pitam Pura, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
75.	Ayurveda Dispensary Guru Gobind Singh Govt Hospital Raghbir Nagar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
76.	Ayurveda Unit Delhi Govt Dispensary Yamuna Vihar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
77.	Ayurveda OPD Delhi Government Dispensary Gautampuri, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
78.	Ayurveda Dispensary H Block Ashok Vihar New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
79.	Ayurveda Dispensary Delhi Govt Dispensary Keshavpuram, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
80.	Ayurvedic Dispensary Delhi Govt Disp Sector Twenty-One ROHINI, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
81.	Ayurveda OPD Sector Eighteen Rohini, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
82.	Ayurveda Dispensary DGD Chhattarpur Village, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
83.	Ayurvedic Dispensary Mayur Vihar III Kondli, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
84.	Ayurvedic OPD Delhi Sachivalay New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x

85.	Ayurveda Unit IHBAS Jhilmil Dilshad Garden, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
86.	Ayurveda OPD DGD Sunder Nagri, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
87.	Ayurveda OPD DGD Vasundhara Enclave New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
88.	Ayurvedic Dispensary Gulabi Bagh, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
89.	Ayurveda Dispensary Department of Trades and Taxes, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
90.	Ayurveda Dispensary SUIWALAN, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
91.	Ayurvedic Dispensary Bank Enclave Laxmi Nagar, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
92.	Ayurvedic Dispensary Ranjeet Nagar New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
93.	Ayurvedic Dispensary IP Extention New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
94.	AYURVEDA OPD Tajpur Kalan, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
95.	AYURVEDA OPD DGD Prashant Vihar New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
96.	Ayurveda OPD Indira Gandhi Hospital Dwarka, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
97.	Regional Ayurveda Research Centre for Mineral and Marine Medicinal Resources Goa, Ribandar, Goa.	✓	x	x
98.	Ayurveda OPD Mangolpuri New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
99.	Ayurveda Dispensary Babarpur, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
100.	Ayurveda OPD Patiala House Court complex, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
101.	Ayurveda OPD Jwalanagar New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
102.	Ayurveda OPD Kanti Nagar New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
103.	Fifty Bedded Ayurvedic Hospital Majuli, Assam	✓	x	x
104.	Pt Khushilal Sharma Government Ayurveda College Hospital Bhopal, Madhya Pradesh	✓	x	x
105.	Ayurveda dispensary IGD TUW Kashmere gate, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x

UNANI: -

S.No.	INSTITUTE	OPD	IPD	OPD_others
1.	Clinical Research Unit, Kurnool, Andhra Pradesh,	✓	x	✓
2.	Regional Research Centre (RRC), Cachar, Assam.	✓	x	✓
3.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Patna, Bihar	✓	x	✓
4.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Okhla, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	✓	✓
5.	Extension Centre of RRIUM Unani Medical Centre, Dr. Ram Manohar Lohia Hospital, New Delhi, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
6.	Extension Centre of RRIUM, Unani Speciality Centre, Dr. Deen Dayal Upadhaya Hospital, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
7.	Hakim Ajmal Khan Institute of Literary and Historical Research for Unani Medicine, Okhla, Delhi (NCT)	✓	x	x
8.	AYUSH Wellness Centre (Unani Wing), President Estate, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
9.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Srinagar, Jammu and Kashmir	✓	x	✓
10.	Clinical Research Unit (Unani), Ernakulam (Dist.), Kerala	✓	x	x
11.	Clinical Research Unit (Unani) Department of Pharmacology Gandhi Medical College, Bhopal, Madhya Pradesh.	✓	x	x
12.	Clinical Research Unit (Unani), Sayeeda Hospital Campus, Burhanpur, Madhya Pradesh.	✓	x	✓
13.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Mumbai, Maharashtra	✓	x	✓
14.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Bhadrak, Odisha.	✓	x	✓
15.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Chennai, Tamil Nadu	✓	✓	✓
16.	Central Research Institute of Unani Medicine, Hyderabad, Telangana	✓	x	x
17.	Central Research Institute of Unani Medicine, Lucknow, Uttar Pradesh	✓	✓	✓
18.	Regional Research Institute of Unani Medicine, Aligarh Muslim University, Aligarh, Uttar Pradesh	✓	x	x
19.	Regional Research Centre (RRC), Allahabad, Uttar Pradesh.	✓	x	x
20.	Clinical Research Unit (Unani), Meerut, Uttar Pradesh.	✓	x	x
21.	Regional Research Institute of Unani Medicine,	✓	x	x

	Liluah Howrah, West Bengal.			
22.	Unani OPD Unit-All India Institute of Ayurveda, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
23.	SUIWALAN UNANI DISPENSARY, New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
24.	Unani Dispensary Mayur vihar phase III Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
25.	Unani Dispensary DHS Kalyanpuri Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
26.	Unani Dispensary Babu Jagjivan Ram Memorial Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
27.	Unani Dispensary Jag Pravesh Chandra Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
28.	Unani Dispensary Basti Vikas Kendra Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
29.	Unani Dispensary PUHC Old Mustafabad Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
30.	Unani Dispensary Bhagwan Mahavir Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
31.	Unani Dispensary Deep Chand Bandhu Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
32.	Unani Dispensary DGD Rohini Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
33.	Unani Dispensary IHBAS Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
34.	Unani Dispensary GTB Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
35.	Unani Dispensary Govt of Delhi Health Centre Batla House, Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
36.	Unani Dispensary Multi-Purpose Community Centre Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
37.	Unani Dispensary Rao Tula Ram Memorial Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
38.	Unani Dispensary CJ Central Jail Tihar Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
39.	Unani Dispensary Acharya Shree Bhikshu Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
40.	Unai Dispensary Guru Gobind Singh Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
41.	Unani Dispensary XYZ Block New Ranjeet Nagar Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
42.	Unani Dispensary Delhi High Court Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
43.	Unani Dispensary LNJP Hospital Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
44.	UNANI Medical Centre Safdarjung Hospital New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
45.	UNANI Dispensary Chamelian Road Delhi NCT, Delhi NCT, Delhi (NCT)	✓	x	x

46.	UNANI OPD Tajpur Kalan Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
47.	Unani Dispensary Babarpur, Delhi (NCT)	✓	x	x
48.	Unani OPD Mangolpuri New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x
49.	Unani OPD Gautampuri New Delhi, Delhi (NCT)	✓	x	x

SIDDHA:

S.No.	INSTITUTE	OPD	IPD	OPD_others
1.	Siddha Regional Research Institute, Puducherry.	✓	x	x
2.	Siddha Regional Research Institute, Thiruvananthapuram.	✓	x	x
3.	Directorate of AYUSH, Puducherry (UT)	✓	x	✓

HOMOEOPATHY:

S.No.	INSTITUTE	OPD	IPD	OPD_others
1.	Dr. DP Rastogi Central Research Institute (Homoeopathy), Noida.	✓	✓	✓
2.	National Homoeopathy Research Institute in Mental Health (NHRIMH), Kottayam.	✓	✓	x
3.	Regional Research Institute (Homoeopathy), Gudivada.	✓	✓	✓
4.	Regional Research Institute (Homoeopathy), Guwahati.	✓	x	x
5.	Dr Anjali Chatterjee Regional Research Institute (Homoeopathy), Kolkata.	✓	x	x
6.	Regional Research Institute (H), Shimla.	✓	x	x
7.	Regional Research Institute (H), Mumbai.	✓	x	x
8.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Chennai.	✓	x	x
9.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Tirupathi.	✓	x	x
10.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Port Blair.	✓	x	x
11.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Gangtok.	✓	x	x
12.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Agartala.	✓	x	x
13.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Puducherry.	✓	x	x
14.	Clinical Verification Unit (Homoeopathy), Patna.	✓	x	x
15.	Drug Standardization Unit (H), Hyderabad.	✓	x	x

16.	Clinical Research Unit (Homoeopathy), Siliguri.	✓	x	x
17.	Drug Proving Unit, Bhubaneswar, Ext. Unit of RRI (H), Puri.	✓	x	x
18.	Homoeopathy Treatment Center, Supreme Court, Delhi.	✓	x	x

Annexure-III

State-Wise details of Morbidity statistics and standardized terminologies

Ayu-Ayurveda; Sid-Siddha; Una-Unani; Hom.-Homoeopathy

Sl. No.	State	Number of Reason For Encounter (RFE) Uploaded from Out Patient Department (OPD) and Outreach Programmes				Data Collected from Inpatient Department (IPD)			
		Ayu.	Sid.	Una.	Hom.	Ayu.	Sid.	Una.	Hom.
1.	<i>Andhra Pradesh</i>	331677		71358	801710	2016			2757
2.	<i>Arunachal Pradesh</i>	45304							
3.	<i>Assam</i>	444390		58019	73459	3098			
4.	<i>Bihar</i>	361565		396068	51476			1619	
5.	<i>Chhattisgarh</i>								
6.	<i>Goa</i>	5542							
7.	<i>Gujarat</i>	134215							
8.	<i>Haryana</i>								
9.	<i>Himachal Pradesh</i>	88883			33207				
10.	<i>Jharkhand</i>								
11.	<i>Karnataka</i>	270901		3689	207	1835			
12.	<i>Kerala</i>	714127	191211	100083	875261	20618	40	2936	49142
13.	<i>Madhya Pradesh</i>	282262		145479		3962			
14.	<i>Maharashtra</i>	489739		175474	121976	9848			
15.	<i>Manipur</i>			2861					
16.	<i>Meghalaya</i>								
17.	<i>Mizoram</i>								
18.	<i>Nagaland</i>	30298				438			
19.	<i>Odisha</i>	268831		213691	64396	4794		94	63
20.	<i>Punjab</i>	681152				140			

21.	<i>Rajasthan</i>	260033			108	1949			2
22.	<i>Sikkim</i>	80870			20222				183
23.	<i>Tamil Nadu</i>	300472	37187	418421	63654	15157		2848	
24.	<i>Telangana</i>	3854		422354	224072			29263	
25.	<i>Tripura</i>	39901			38387				
26.	<i>Uttarakhand</i>	88580							
27.	<i>Uttar Pradesh</i>	291362		1113727	554383	1811		3772	3990
28.	<i>West Bengal</i>	218951		64746	303081	1828			
Total		5432909	228398	3185970	2265540	67494	40	40532	56137

UT-Wise details of Morbidity statistics and standardized terminologies

Sr. No.	Union Territory	Number of Reason For Encounter (RFE) Uploaded from Out Patient Department (OPD) and Outreach Programmes				Data Collected from Inpatient Department (IPD)				
		Ayu.	Sid.	Una.	Hom.	Ayu.	Sid.	Una.	Hom.	
1.	Andaman and Nicobar Islands	20,872	--	--	31984	--				
2.	The Government of NCT of Delhi	21,90,850	--	8,06,775		5377	--	989		
3.	J&K	Jammu	1,25,658	--	--	--	2293	--	--	--
		Srinagar	--	--	1,12,769		--	--	365	--
4.	Puducherry	263273	5,73,817	--	31984	--	--	--	--	
Total		27,46,657	6,55,740	6,55,740	1,16,969	6092		997		

A. Implementation and Maintenance of National AYUSH Morbidity and Standardised Terminologies Portal (NAMSTP) Phase-I

NAMASTE -I (Budget total : 8171120/-) INR			
	Budget Allocated	Released budget	Expenditure
2018-19	6402200	3841320	1643051
2019-20		2818009	1684011
2020-21	1012440	309653	1754213
2021-22	756480		275186
	8171120	6968982	5356461

B. Implementation & Maintenance of National AYUSH Morbidity and Standardized Terminologies Electronic (NAMASTE) Portal Phase-II

NAMASTE -II (Budget total : 5062200/-) INR			
	Budget Allocated	Released budget	Expenditure
2021-22	5062200		779891
2022-23		1309740	1417027
2023-24		1406317	1398452
2024-25		1003027	949680
	5062200	3719084	4545050

C. Publicity of National AYUSH Morbidity Codes and Standardized Terminologies Electronic-portal (NAMASTE) and Capacity Building Programmes.

	Budget Allocated (INR)	Released budget	Expenditure *at this institute	Transfer to Peripheral Institutes for conducting Meetings
2019-20	7500000	7500000		
2020-21			90023	4200000
2021-22				4200
	7500000	7500000	94223	4200000